Das in Verwendung befindliche Falthandtuch „234959 Falthandtuch 250x310 mm C 1-lg“ hat
ein Nettogewicht von 3,2 g/ST. Mit einer durchschnittlichen Wasseraufnahme beim Abtrock-
nen von 75 % des Eigengewichtes werden schlussendlich 8,7 g/ST in den Stationsabfall ent-
sorgt [Daxbeck et al., 2004b].

Die Entsorgung eines einzelnen Falthandtuches kostet mit dem obigen Entsorgungstarif
€ 0,0066 und ist somit mehr als doppelt so teuer wie der Einkauf mit € 0,0029.

4.2.2.2.2 Szenario: Wechsel des Falthandtuchs

Betrachtet wird ein Wechsel auf das ebenfalls zentral ausgeschriebene, aber im Einkauf teu-
rere Falthandtuch „234958 Falthandtuch 250x230 mm Z 2-lg“. Von Seiten des GZW wird ein
um 40 % verringerter Verbrauch durch den Umstieg angegeben. Tabelle 4-6 zeigt für den
Pav. II und das Jahr 2007 die angefallenen Mengen und Kosten und die Werte bei einer an-
genommenen Reduktion um 40 % und 15 %.

Tabelle 4-6: Vergleich der Kosten beim Umstieg auf das Falthandtuch „234958 Falthand-
tuch 250x230 mm Z 2-lg“ auf Basis des Verbrauchs Pav. II. 2007

Pav. II, 2007
derzeit

234959 Falthandtuch
250x310 mm C 1-lg

Szenario
234958 Falthandtuch
250x230 mm Z 2-lg

Szenario
234958 Falthandtuch
250x230 mm Z 2-lg

Annahme Verbrauchs-
reduktion  -40% -15%

Einkauf
Verbrauch Pav. II [ST] 11.300.000 6.810.000 9.640.000
Stückpreis [€/ST] € 0,0029 € 0,0036 € 0,0036
Einkaufskosten € 32.300 € 24.800 € 35.100
Differenz Einkauf  € -7.560 € 2.770
Gewicht des Handtuchs
g/ST trocken 3,2 2,7 2,7
g/ST nass (+75 %) 5,5 4,7 4,7
Entsorgung

Ergebnisse

Projekt NA-AMOR Seite 27

Pav. II, 2007
derzeit

234959 Falthandtuch
250x310 mm C 1-lg

Szenario
234958 Falthandtuch
250x230 mm Z 2-lg

Szenario
234958 Falthandtuch
250x230 mm Z 2-lg

Entsorgung in kg 63.000 32.000 45.400
Entsorgungskosten € 47.800 € 24.400 € 34.500
Differenz Entsorgung  € -23.500 € -13.300
SUMME
Gesamtkosten  € 80.200 € 49.100 € 69.600
Differenz
Gesamtkosten  € -31.000 € -10.600

Bei einer Annahme der Verbrauchsreduktion um 40 % ergibt sich durch die Verwendung der
teureren Falthandtüchern eine Ersparnis von rund € 31.000,- (Einkauf: €-7.600,-; Entsor-
gung: €-24.000,-). Selbst bei einem um nur 15 % reduzierten Verbrauch kompensieren die
geringeren Entsorgungskosten den teureren Einkauf, wodurch sich eine Einsparung von ins-
gesamt knapp € 11.000,- ergibt.

4.2.2.2.3 Szenario: Umstieg auf ein neues System des Papierhandtuchrollenspenders

Beschreibung des Systems
Für den Test wurden zwei Papierhandtuchrollenspender (siehe Abbildung 4-13) auf einem
WC der Direktion und bei der Krankenhaushygiene moniert und Papierhandtuchrollen für ei-